ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /2025/QĐ-UBND Ninh Bình, ngày          tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

 khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều

bởi các Luật số 43/2024/QH15;
Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 quy định một số cơ chế, chính sách

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP quy định về giá đất được sửa đổi,

bổ sung bởi Nghị định số 226/2025/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư khi Nhà nước thu hồi đất được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
226/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Đất đai được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 226/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP quy định về tiền sử dụng đất, tiền
thuê đất được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 291/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền
của chính quyền 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai được sửa
đổi, bổ sung bởi Nghị định số 226/2025/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
698/TTr-SNNMT ngày 21 tháng 12 năm 2025;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định ban hành Quy định một số nội
dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn
tỉnh Ninh Bình.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định một số nội dung về bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 01 năm 2026.
2. Các Quyết định sau đây hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu

lực thi hành:
a) Quyết định số 47/2024/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành Quy định một số nội dung về bồi thường,

2

hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam;
b) Quyết định số 38/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Nam Định ban hành Quy định cụ thể một số nội dung về bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Nam Định;

c) Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Quy định một số nội dung về bồi thường,
hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

d) Điều 1 Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam sửa đổi, bổ sung một số Điều Quy định một
số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất ban
hành kèm theo Quyết định số 47/2024/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2024;
Bổ sung một số Điều đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công
trình xây dựng gắn liền với đất, mức bồi thường, hỗ trợ di chuyển mồ mả và một
số quy định bồi thường, hỗ trợ về nhà, nhà ở, công trình xây dựng khi Nhà nước
thu hồi đất ban hành kèm theo Quyết định số 79/2024/QĐ-UBND ngày 27 tháng
12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam;

đ) Điểm b khoản 2 Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 9, Điều 12 Quyết định số
79/2024/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà
Nam ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây
dựng gắn liền với đất; mức bồi thường, hỗ trợ di dời mồ mả và một số quy định
bồi thường, hỗ trợ về nhà, nhà ở, công trình xây dựng khi Nhà nước thu hồi đất
trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

e) Điểm b khoản 2, khoản 6 Điều 4; Điều 5; Điều 6 Quyết định số
41/2024/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam
Định ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ, thiệt hại về nhà, công trình xây
dựng gắn liền với đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Nam Định;
 Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành
thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị, tổ chức và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục KTVB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Cổng TT điện tử tỉnh;
- Trung tâm Thông tin - Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, VP3, VP4, VP8, VP10.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2025-12-30T14:34:45+0700
	Nguyễn Đức Thăng

		2025-12-31T12:17:50+0700

		2026-01-01T10:48:00+0700

		2026-01-01T10:48:00+0700

		2026-01-01T10:48:00+0700